(b) Ita in posterioribus mss. et in edit. Bened. At in excusis, *damnosus cinixerit astu*.

(c) MSS. duo Big. et edit. Grav., *sarcina levis*. Sic legem si lex metri servaretur : Vulgata enim habet Matth. xi, vers. ult., *et onus meum leve*. Preterea legitur apud Augustinum epist. 31 ad Paulinum (al. 31) : *Quoniam jugum Christi per seipsum lene sit, et sar-*

A Quanta etenim cœlo ac terris distantia, tanta est
 Cœsar et Christi rebus et imperiis.
 Tollere humo, sed nunc dum spiritus hos regit artus,
 Mente polum penetra, nil mora carnis obest.
 Corporeis jam nunc morere actibus ; et bona vita
 Cœlestis liquido præmeditare animo.
 Spiritus es, quamquam tenebris corpore, si nunc
 Mente pia victor carnis opus perfimas.
 Hæc tibi, care puer, (d) fido compulsus amore
 Scripti; si recipis, suscipiere Deo.
 Crede Augustinum tibi nunc in me geminatum :
 Sume duos una cum pietate patres.
 Spernimir ? Abstraberis majore dolore duobus.
 Audimur ? e Pignus dulce duobus eris.
 In te keta patrum sudavit cura duorum,
B Et tibi magnus honos, latificasse duos.
 Sed me Augustino cum copulo, non meritoru
 Jacto parem, solo comparo amore tui.
 Nam quid ego effundam ^e rorans tibi paupere rivo ?
 Me præter gemino flumine prolueris :
 Frater Alypius est, Augustinusque magister,
 Sanguinis hic consors, hic sator ingenii.
 Tanto fratre vales, et præceptore, Licenti,
 Et dubitas pennis talibus astra sequi ?
 Quidquid agas; nam te nec speret mundus aunicum,
 Non daberis terra debita Christo anima.
 Tu thalamos licet et celos mediteris honores
 Nunc, olim Domino restituere tuo.
 Credo unum vincenti justi duo peccatorem,
 Et tua fraternali vota preces abigent.
 C Ergo redi, qua voce parens, qua sanguine frater,
 Ambo sacerdotes te remeare jubent.
 Ad tua te retrahunt, nam nunc aliena (e) petescis ;
 Hæc mage, quæ retinent regna tui, tua sunt.
 Haec repete, his inhia ; externis ne contere tempus
 Si tua nolueris, quisquam aliena dabit ?
 Non eris ipse tuus ; missusque per extera longe
 Sensibus, heu ! proprii pectoris exsul ages.
 Sollicitum satis haec nato cecinisse parentem,
 Dum tibi, quæ mihi met, vel volo, vel metuo.
 Nec tibi ; si recipis, feret olim pagina vitam :
 Si renuis, eadem haec pagina testis erit.
 Incolumem mibi te, fili carissime, Christus
 Annuat, et servum det sibi perpetuo.
 Vive precor, sed vive Deo : nam vivere mundo
D Mortis opus, vera est vivere vita Deo.

^d Ephes. iv, 5. ^e Id est *filius*. V. carm. 18, vers. 226.

cina leris ; et in epist. 26 (al. 39) Augustini ad eundem Licentium, unde haec desumxit Paulinus : *Jugum enim ejus lene est, et sarcina ejus leris est*, et in carmine Jo. S. Johanne Baptista, *pondus lere*, vers. 291.

(d) Sic mss. quindecim et edit. Bened. ceteri codi., *fidei*. Vide carm. 19, vers. 128, et not. 334.

(e) Ita mss. plerique cum edit. Bened. ms. 1 Big., *petissis*. Ms. alter Big., *victisti*. Ed. Rosv., *petissis*.

EPISTOLA IX.

43 *Delphinus ab Amando impulsus fuerat ut a Paulino aliquid salutaris doctrinæ peteret. Ea de re queritur ad Amandum scribens Paulinus, excusans imperitiam suam, et opem ipsorum implorans: multa iterum ad vietatis institutionem sapienter inspergit.*

Sancto et vere unanimo, et merito dilectissimo
AMANDO PAULINUS.

1. Quantum intelligo, quod tibi in aurem loquor, tu supra tectum prædictas ^a: quandoquidem dum me inimicū diligis, et nimium tibi de fratre inepto placet, etiam sancti ac venerabilis nobis communis patris auribus insinuare non dubitas et insipientiae meae temeritatem, qua te magnis audeo quam illum in verbis meis contemnere. Nam unde me idoneum putaret ille, a quo aliquid spiritu suo dignum in litteris desideraret, nisi tu illi persuassis, affectu magis quam judicio ita sentiens, meum quoque os a Dominō inter ora mutorum et infantium ^b, de quibus laudem suam perficit Omnipotens, fuisse reseratum? Jubet ergo me sibi sermonem spirituali, hoc est, suo sale conditum promere ^c: meminit enim quod me verbi sui sale asperserit. Neque cessat id facere: nam omnes mibi litteræ illius spiritualia condimenta sunt. Est enim et ipse *sal terræ* ^d, vividum referens apostolicę doctrinæ saporem; sed vere oratione salem ejus insulso corde non duxerim; nec (a) sentiat in quo condiatur ^e, ut Domini suavitatem sappiat, sensus meus, si in eo Delphini sapor evanescere, et vigor potuit hebetari (b).

2. Quis me dicentem excitavit, *Leo est in riis, in plateis autem homicidae?* ^f Non apis mystice studio, non formicæ et solerti exemplio ad providentiam vitiæ et utilitatis operam suscitamus; sed modicum dormimus, modicum vero dormitamus, modicum autem manibus complectimur pectus ^h; et interea nobis inopia tamquam bonus cursor occurrit; et *ille dives qui pauper factus est, ut nos ure egenos sua paupertate ditaret* ⁱ, videns nos in nostra egestate durantes, merito (c) proclamat: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum **44** descend in corrumponem?* ^j Sed utinam vel dum hæc loquimur, ipso conscientiæ no-

A stræ judicio, et proprii sermonis querimonia excitarerum, ut vel sero (d) possemus dicere: *Nunc capimus, haec mutatio dexteræ Excelsi* ^k: Sed ventres pigrorum sumus, et idcirco adhæret pavimento anima nostra ^m quamvis iaudendum ei dixeritis: (e) Erige te a mortuis, ut attinges Christum ⁿ. Quem quidem Dominum interventu fidei vestre, per gratiæ sacramentum imposuistis in naviculam cordis nostri (V. not. 26) ^o. Sed quia sonno inertie nostræ obdormivit in nobis opus est ut eum excitetis, ut assurgat in excitationem animæ nostræ; imperit silentium turbidus cogitationum terrestrium flatibus, et sensuum nostrorum fluctus verbi sui pace componat, ut fiat in corde nostro casta tranquillitas; et spiritu veritatis gubernatore, ac Dei verbo remige, dirigatur ad portum voluntatis nostræ P.